
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022072200071

71

Nº 138, sexta-feira, 22 de julho de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Autorizar a empresa PCT CENTRO DE TREINAMENTO SS LTDA, CNPJ Nº
80.916.406/0001-58, a promover alteração nos seus atos constitutivos apenas no que se
refere à razão social, que passa a ser PCT CENTRO DE TREINAMENTO E ESCOLA DE
FORMAÇÃO DE VIGILANTES S/S LTDA

Outras alterações não constantes do presente alvará estão vedadas e
necessitarão de nova autorização da Polícia Federal, nos termos do art. 1.133 do Código
Civil.

RODRIGO DE LUCCA JARDIM

ALVARÁ Nº 4.616, DE 21 DE JULHO DE 2022

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2022/53309 -
DELESP/DREX/SR/PF/RJ, resolve:

Conceder autorização à empresa HAGANA SEGURANCA LTDA, CNPJ nº
01.115.200/0003-14, sediada no Rio de Janeiro, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
4 (quatro) Revólveres calibre 38
72 (setenta e duas) Munições calibre 38
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

RODRIGO DE LUCCA JARDIM

ALVARÁ Nº 4.617, DE 21 DE JULHO DE 2022

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2022/53374 -
DELESP/DREX/SR/PF/TO, resolve:

Conceder autorização à empresa ESCOLA DE FORMAÇÃO DE VIGILANTES
TOCANTINS LTDA, CNPJ nº 02.470.139/0001-24, sediada em Tocantins, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
10000 (dez mil) Gramas de pólvora
10368 (dez mil e trezentos e sessenta e oito) Projéteis calibre 38
5664 (cinco mil e seiscentas e sessenta e quatro) Espoletas calibre 12
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

RODRIGO DE LUCCA JARDIM

ALVARÁ Nº 4.618, DE 21 DE JULHO DE 2022

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2022/53431 - DP F/ R P O / S P ,
resolve:

Conceder autorização à empresa SOLUTION MAX SEGURANÇA PRIVADA LTDA -
EPP, CNPJ nº 23.663.536/0001-92, sediada em São Paulo, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
3 (três) Revólveres calibre 38
54 (cinquenta e quatro) Munições calibre 38
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

RODRIGO DE LUCCA JARDIM

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES

DECISÕES DE 21 DE JULHO DE 2022

Decisão nº 53/2022/DINF/CGIL-GAB/GAB-DEMIG/DEMIG/SENAJUS
Assunto: Recurso contra decisão denegatória de renovação da autorização de residência a
imigrante, Resolução Normativa 30/2018 Ren. Prazo (Resolução Normativa nº 06/2017)
Processos: 47039.003218/2022-66 - 08018.031516/2022-32
Interessado(s): DMITRY LOGINOV - GRANENERGIA INVESTIMENTOS S.A

O Diretor do Departamento de Migrações - Substituto, no uso da competência
estabelecida pelo §3º do art. 3º da Resolução Normativa nº 01, de 1º de dezembro de
2017, do Conselho Nacional de Imigração, decide pelo indeferimento do presente recurso,
em razão de ausência de requisito de sua admissibilidade, mantendo a decisão recorrida
que denegou pedido de autorização de residência ao imigrante acima citado.

Decisão nº 54/2022/DINF/CGIL-GAB/GAB-DEMIG/DEMIG/SENAJUS
Assunto: Recurso contra decisão denegatória de renovação da autorização de residência a
imigrante, Resolução Normativa 30/2018 Ren. prazo (Resolução Normativa 06/2017)
Processos: 47039.003224/2022-13 - 08018.031511/2022-18
Interessado(s): IVANS POLAKOVS - GRANENERGIA INVESTIMENTOS S.A

O Diretor do Departamento de Migrações - Substituto, no uso da competência
estabelecida pelo §3º do art. 3º da Resolução Normativa nº 01, de 1º de dezembro de
2017, do Conselho Nacional de Imigração, decide pelo indeferimento do presente recurso,
em razão de ausência do requisito de sua admissibilidade, mantendo a decisão recorrida
que denegou pedido de autorização de residência ao imigrante acima citado.

Decisão nº 55/2022/DINF/CGIL-GAB/GAB-DEMIG/DEMIG/SENAJUS
Assunto: Recurso contra decisão denegatória de autorização de residência prévia laboral a
imigrante, Resolução Normativa 11/2017
Processos: 47039.001586/2022-70 - 08018.032363/2022-41
Interessado(s): HSING JUNG LIN - EVERGREEN SHIPPING AGENCY (BRAZIL) S.A

O Diretor do Departamento de Migrações - Substituto, no uso da competência
estabelecida pelo §3º do art. 3º da Resolução Normativa nº 01, de 1º de dezembro de
2017, do Conselho Nacional de Imigração, decide pelo indeferimento do presente recurso,
em razão de ausência do requisito de sua admissibilidade, mantendo a decisão recorrida
que denegou pedido de autorização de residência ao imigrante acima citado.

Decisão nº 56/2022/DINF/CGIL-GAB/GAB-DEMIG/DEMIG/SENAJUS
Assunto: Recurso contra decisão denegatória de autorização de residência a imigrante,
Resolução Normativa 02/2017
Processos: 47039.002049/2022-47 - 08018.030095/2022-22
Interessado(s): CRUCIRES DUARTE VIEIRA

O Diretor do Departamento de Migrações - Substituto, no uso da competência
estabelecida pelo §3º do art. 3º da Resolução Normativa nº 01, de 1º de dezembro de
2017, do Conselho Nacional de Imigração, decide pelo indeferimento do presente recurso,
em razão de ausência do requisito de sua admissibilidade, mantendo a decisão recorrida
que denegou pedido de autorização de residência ao imigrante acima citado.

Decisão nº 58/2022/DINF/CGIL-GAB/GAB-DEMIG/DEMIG/SENAJUS
Assunto: Recurso contra decisão denegatória de autorização de residência prévia a
imigrante, Resolução Normativa 40/2019
Processos: 47039.000158/2022-20 - 08018.036594/2022-23
Interessado(s): LUIGI GUALTIERO FIORUCCI

O Diretor do Departamento de Migrações - Substituto, no uso da competência
estabelecida pelo §3º do art. 3º da Resolução Normativa nº 01, de 1º de dezembro de
2017, do Conselho Nacional de Imigração, decide pelo indeferimento do presente recurso,
em razão da ausência de requisito de sua admissibilidade, mantendo a decisão recorrida
que denegou pedido de autorização de residência ao imigrante acima citado.

Decisão nº 59/2022/DINF/CGIL-GAB/GAB-DEMIG/DEMIG/SENAJUS
Assunto: Recurso contra decisão denegatória de autorização de residência laboral a
imigrante, Resolução Normativa 40/2019
Processos: 47039.001186/2022-64 - 08018.036872/2022-42
Interessado(s): UGUSTO JOAQUIM CARNEIRO MOREIRA

O Diretor do Departamento de Migrações - Substituto, no uso da competência
estabelecida pelo §3º do art. 3º da Resolução Normativa nº 01, de 1º de dezembro de
2017, do Conselho Nacional de Imigração, decide pelo indeferimento do presente recurso,
em razão da ausência de requisito de sua admissibilidade, mantendo a decisão recorrida
que denegou pedido de autorização de residência ao imigrante acima citado.

FLÁVIO HENRIQUE DINIZ OLIVEIRA

COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL

DESPACHOS DE 21 DE JUHLO DE 2022

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições, deferiu
os seguintes pedidos de autorização de residência, constantes dos ofícios ao MRE nº
325/2022 de 18/07/2022, 326/2022 de 18/07/2022, 327/2022 de 19/07/2022, 328/2022 de
19/07/2022, 333/2022 de 20/07/2022 e 334/2022 de 20/07/2022, respectivamente:

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 02/2017

Processo: 08228.007853/2022-33 Requerente: SYSTRA ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: GASPARD JEAN MARCEL VERCHERE Data
Nascimento: 21/10/1991 Passaporte: 19FI29246 País: FRANCA Mãe: ANNE CLAUDE
EMILIENNE SUZANNE GÉRARD Pai: PIERRE MARIE JOSEPH MAURICE VERCHERE.

Processo: 08228.006943/2022-15 Requerente: SEPCO1 CONSTRUCOES DO
BRASIL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: CHUANYONG WEI Data Nascimento: 20/04/1981
Passaporte: EJ 5446222 País: CHINA Mãe: CHANGZHEN LI Pai: GUANGXIAN WEI.

Processo: 08228.007615/2022-28 Requerente: FUNDACAO ANGLO
BRASILEIRADE EDUCACAO E CULTURA DE SP Prazo: 2 Anos Imigrante: AMY JESSICA
VICTORIA JORDON Data Nascimento: 08/11/1984 Passaporte: 530449398 País: GRA-
BRETANHA Mãe: Annette Jordon Pai: Augustine Jordon.

Processo: 08228.007668/2022-49 Requerente: FUNDACAO ANGLO
BRASILEIRADE EDUCACAO E CULTURA DE SP Prazo: 2 Anos Imigrante: WILLIAM GRAEME
RODGERS Data Nascimento: 10/02/1975 Passaporte: 550985893 País: GRA-BRETANHA Mãe:
Mary Rodgers Pai: William Gordon Rodgers.

Processo: 08228.007784/2022-68 Requerente: SEADRILL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Huailei Li Data Nascimento: 18/02/1978
Passaporte: HG157260 País: CANADA Mãe: Deying Wang Pai: Rujie Li.

Processo: 08228.007810/2022-58 Requerente: K & D COMERCIAL LTDA Prazo: 2
Anos Imigrante: XIAOMIN MAO Data Nascimento: 10/06/1974 Passaporte: E42382209 País:
CHINA Mãe: HUANXING YE Pai: PINYU MAO.

Processo: 08228.007811/2022-19 Requerente: KODAMA COMERCIAL DE
PRESENTES EIRELI Prazo: 2 Anos Imigrante: XI LIU Data Nascimento: 21/09/1993
Passaporte: EA9391682 País: CHINA Mãe: WUYU TIAN Pai: HUI LIU.

Processo: 08228.008140/2022-97 Requerente: SALITRE FERTILIZANTES LTDA.
Prazo: 2 Anos Imigrante: IVAN GALUSHKOV Data Nascimento: 19/07/1996 Passaporte:
767246172 País: RUSSIA Mãe: Irina Galushkova Pai: Viatcheslav Galushkov.

Processo: 08228.007907/2022-61 Requerente: THYSSENKRUPP ESTALEIRO
BRASIL SUL LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: ULRICH BREITKOPF Data Nascimento:
27/02/1967 Passaporte: C1K4W2WWL País: ALEMANHA Mãe: DOLORES REGINA BREIT KO P F
Pai: RÜDIGER BREITKOPF.

Processo: 08228.007887/2022-28 Requerente: ASSOCIACAO ATLETICA
MAGUARY Prazo: 1 Ano Imigrante: EDUARDO MENDES MARTINS Data Nascimento:
10/12/1978 Passaporte: CC631434 País: PORTUGAL Mãe: MARIA DE JESUS GONÇALV ES
MENDES MARTINS Pai: ARISTIDES DA CONCEIÇÃO MARTINS.

Processo: 08228.007920/2022-11 Requerente: GALDERMA DISTRIBUIDORA DO
BRASIL LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: Elias Cid Perez Data Nascimento: 01/05/1994
Passaporte: G34623021 País: MEXICO Mãe: Roceli Perez Ascencio Pai: Elias Cid Garcia.

Processo: 08228.007899/2022-52 Requerente: IPSOS BRASIL PESQUISAS DE
MERCADO LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: MARCO POPOLIZIO Data Nascimento: 13/12/1991
Passaporte: YB949201 País: ITALIA Mãe: ORNELLA PAOLETTI Pai: ARMANDO POPOL I Z I O.

Processo: 08228.008002/2022-16 Requerente: CMOC BRASIL MINERACAO,
INDUSTRIA E PARTICIPACOES LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: CHAO CHEN Data Nascimento:
05/02/1982 Passaporte: EE5145555 País: CHINA Mãe: LUMING JIN Pai: YINAN CHEN.

Processo: 08228.008034/2022-11 Requerente: SIEMENS GAMESA ENERGIA
RENOVAVEL LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: DIEGO BLASCO CONDE Data Nascimento:
31/01/1978 Passaporte: AAJ206789 País: ESPANHA Mãe: MARIA JESUS CONDE ASENSIO
Pai: RUFINO BLASCO CIRAC.

Processo: 08228.008245/2022-46 Requerente: EQUINOR ENERGY DO BRASIL
LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: Silvia Maria Van De Kruijs Data Nascimento: 09/11/1981
Passaporte: BWLF7BP51 País: HOLANDA Mãe: Theresia Petronella Maria Coolen Pai:
Michiel Antonius Peter van de Kruijs.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 03/2017 (Art. 2º)

Processo: 08228.004795/2022-96 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Dharmarathnam Thottappully Velayudhan Data Nascimento:
13/05/1965 Passaporte: Z5968232 País: INDIA.

Processo: 08228.005305/2022-79 Requerente: ARCELORMITTAL BRASIL S.A.
Prazo: 1 Ano Imigrante: ARTUR STREMEL Data Nascimento: 11/02/1984 Passaporte:
C7VJR5GW5 País: ALEMANHA.

Processo: 08228.006037/2022-11 Requerente: GE POWER & WATER
EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE ENERGIA E TRATAMENTO DE AGUA LTDA. Prazo: 180 Dias
Imigrante: Efrain Lomas Cordero Data Nascimento: 19/05/1973 Passaporte: G42324379
País: MEXICO.

Processo: 08228.006041/2022-71 Requerente: GE POWER & WATER
EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE ENERGIA E TRATAMENTO DE AGUA LTDA. Prazo: 180 Dias
Imigrante: Juan Roberto Martinez Guardiola Data Nascimento: 05/01/1988 Passaporte:
G41204285 País: MEXICO.

Processo: 08228.006451/2022-11 Requerente: BAKER HUGHES DO BRASIL LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: Allan David Scott Data Nascimento: 25/12/1962 Passaporte:
564437263 País: INGLATERRA.

Processo: 08228.006479/2022-59 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Athmane Redouane Mouffok Data Nascimento: 04/05/1984
Passaporte: 057199500 País: ROMENIA.

Processo: 08228.006480/2022-83 Requerente: LM WIND POWER DO BRASIL S.A.
Prazo: 180 Dias Imigrante: Arun Vijay Raj Ramachandran Data Nascimento: 24/10/1988
Passaporte: Z6120770 País: INDIA.

Processo: 08228.006481/2022-28 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Tiberiu Cristian Ana Data Nascimento: 19/03/1997
Passaporte: 055330895 País: ROMENIA.

Processo: 08228.006489/2022-94 Requerente: COMPANHIA PROVIDENCIA
INDUSTRIA E COMERCIO Prazo: 180 Dias Imigrante: Marco Grotto Data Nascimento:
13/08/1969 Passaporte: YA8221807 País: ITALIA.

Processo: 08228.007106/2022-11 Requerente: DOPPELMAYR BRASIL SISTEMAS
DE TRANSPORTE LTDA. Prazo: 180 Dias Imigrante: Reto Sigrist Data Nascimento:
07/03/1986 Passaporte: X8622658 País: SUICA.

Processo: 08228.007108/2022-94 Requerente: DOPPELMAYR BRASIL SISTEMAS
DE TRANSPORTE LTDA. Prazo: 180 Dias Imigrante: Silvan Zumstein Data Nascimento:
23/12/2002 Passaporte: X6004297 País: SUICA.

Processo: 08228.007145/2022-19 Requerente: SCANIA LATIN AMERICA LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: MICHAEL BURDOCK Data Nascimento: 03/11/1964 Passaporte:
526440575 País: REINO UNIDO.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022072200072

72

Nº 138, sexta-feira, 22 de julho de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 08228.007298/2022-41 Requerente: APR ENERGY DO BRASIL LTDA.
Prazo: 18/03/2023 Imigrante: EGODAGE DHAMMIKA NANDAJITH NANAYAKKARA Data
Nascimento: 29/06/1977 Passaporte: N8704110 País: SRI LANKA.

Processo: 08228.007319/2022-27 Requerente: NESTLE BRASIL LTDA. Prazo: 1
Ano Imigrante: ANTOINE PIERRE HUBERT SEGAUD Data Nascimento: 02/03/1985
Passaporte: 18FV04595 País: FRANCA.

Processo: 08228.007547/2022-13 Requerente: SANKYU S/A Prazo: 180 Dias
Imigrante: YUTA SHIMMASU Data Nascimento: 03/12/1996 Passaporte: MU 8812286 País:
JAPAO Imigrante: JUNICHI FUJIMOTO Data Nascimento: 03/03/1967 Passaporte: TT
2160586 País: JAPAO.

Processo: 08228.007900/2022-49 Requerente: APR ENERGY DO BRASIL LTDA.
Prazo: 1 Ano Imigrante: VINCENT DELLMAN SMITH Data Nascimento: 06/02/1984
Passaporte: 556558576 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.007405/2022-31 Requerente: APPLUS QUALITEC SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: LANCE BIASIN Data Nascimento: 13/04/1981
Passaporte: PA6710301 País: AUSTRALIA.

Processo: 08228.007414/2022-21 Requerente: MLS SERVICOS OFFSHORE E
NAVAIS LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: ANDRÉ WISCHMANN Data Nascimento: 22/02/1976
Passaporte: C1J6WTKYV País: ALEMANHA OCIDENTAL.

Processo: 08228.007427/2022-16 Requerente: APPLUS QUALITEC SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: RICHARD OORD Data Nascimento: 18/11/1982
Passaporte: BXBJRPB45 País: HOLANDA.

Processo: 08228.007492/2022-25 Requerente: STATKRAFT ENERGIAS
RENOVAVEIS S/A Prazo: 1 Ano Imigrante: Alberto Fernandez Rodriguez Data Nascimento:
10/10/1982 Passaporte: PAB936405 País: ESPANHA.

Processo: 08228.007510/2022-79 Requerente: STATKRAFT ENERGIAS
RENOVAVEIS S/A Prazo: 1 Ano Imigrante: Tobias Huettner-Vaag Data Nascimento:
25/03/1979 Passaporte: CG5CNGKNV País: NORUEGA.

Processo: 08228.007515/2022-18 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: TIAGO MIGUEL NAB U CO
SILVA Data Nascimento: 06/10/1994 Passaporte: CC612365 País: PORTUGAL.

Processo: 08228.007532/2022-39 Requerente: BRUNEL ENERGY SERVICOS LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: Bernardo Sanchez Noriega Data Nascimento: 21/09/1958
Passaporte: P7868427B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.007548/2022-41 Requerente: BRUNEL ENERGY SERVICOS LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: Dennis Go Enfermo Data Nascimento: 12/02/1968 Passaporte:
P7469803B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.007550/2022-11 Requerente: BRUNEL ENERGY SERVICOS LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: Dineshprabhu Ramakrishnan Rajagopalan Data Nascimento:
06/05/1971 Passaporte: Z5558769 País: INDIA.

Processo: 08228.007553/2022-54 Requerente: BRUNEL ENERGY SERVICOS LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: Edmund NG Chuan Jie Data Nascimento: 09/10/1988 Passaporte:
K1152565Z País: CINGAPURA.

Processo: 08228.007554/2022-15 Requerente: BRUNEL ENERGY SERVICOS LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: Gang Chen Data Nascimento: 09/04/1975 Passaporte: EB4953380
País: CHINA.

Processo: 08228.007555/2022-43 Requerente: BRUNEL ENERGY SERVICOS LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: Sivaramakrishna Rachabattuni Data Nascimento: 04/05/1960
Passaporte: Z5734421 País: INDIA.

Processo: 08228.007558/2022-87 Requerente: BRUNEL ENERGY SERVICOS LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: Nathaniel Cruz Ong Data Nascimento: 30/12/1970 Passaporte:
P5874067B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.007665/2022-13 Requerente: SHELL BRASIL PETROLEO LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: RICHARD ALEXANDER CUEVAS Data Nascimento: 02/04/1984
Passaporte: 504306940 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.007814/2022-36 Requerente: APM TERMINALS PECEM
OPERACOES PORTUARIAS LTDA Prazo: 6 Meses Imigrante: ZHANG YANG Data Nascimento:
03/09/1987 Passaporte: PE1586502 País: CHINA.

Processo: 08228.007806/2022-91 Requerente: ALCAST DO BRASIL S/A Prazo:
19/11/2022 Imigrante: CHENCHEN DING Data Nascimento: 16/02/1995 Passaporte:
PE2130804 País: CHINA.

Processo: 08228.007819/2022-69 Requerente: APM TERMINALS PECEM
OPERACOES PORTUARIAS LTDA Prazo: 6 Meses Imigrante: ZHANG MING Data Nascimento:
03/01/1986 Passaporte: PE1971005 País: CHINA.

Processo: 08228.007904/2022-27 Requerente: SWIFT TECHNICAL SERVICOS
TECNICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: JOHN WAYNE CORMIER Data
Nascimento: 12/02/1957 Passaporte: 512491336 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.007908/2022-13 Requerente: BRATEXCO RIO -
REPRESENTACOES E SERVICOS EM ENERGIA LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: BRIONY
SHREEVE Data Nascimento: 03/07/1987 Passaporte: 522608788 País: INGLATERRA .

Processo: 08228.007909/2022-51 Requerente: PERLEN PACKAGING ANAPOLIS
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: CHANGMIN LIM Data Nascimento:
07/01/1981 Passaporte: M96608179 País: COREIA DO SUL.

Processo: 08228.007921/2022-64 Requerente: EM&I BRASIL INTEGRITY
SERVICOS TECNICOS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: SIMON MICHAEL HODGE Data
Nascimento: 28/10/1974 Passaporte: M00168173 País: REPUBL. DA AFRICA DO SUL.

Processo: 08228.007941/2022-35 Requerente: APR ENERGY DO BRASIL LTDA.
Prazo: 1 Ano Imigrante: MARCOS JAVIER CHAILE Data Nascimento: 03/02/1984 Passaporte:
AAD373608 País: ARGENTINA.

Processo: 08228.007946/2022-68 Requerente: BUHLER INDUSTRIA E COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA. Prazo: 180 Dias Imigrante: JENS STUCKMEIER Data
Nascimento: 19/08/1966 Passaporte: C1XRP9PZM País: ALEMANHA.

Processo: 08228.008012/2022-43 Requerente: HONEYWELL DO BRASIL LTDA.
Prazo: 1 Ano Imigrante: KEVIN DANIEL BURCK Data Nascimento: 06/10/1995 Passaporte:
563761707 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.008010/2022-54 Requerente: CAMERON TECNOLOGIA DE
CONTROLE DE FLUXO LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: JORDAN ERIC CLARKE WINSOR Data
Nascimento: 10/02/1989 Passaporte: HM418560 País: CANADA.

Processo: 08228.008007/2022-31 Requerente: KONGSBERG MARITIME DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: VEIKKO ILMARI MALMBERG Data Nascimento:
07/04/1979 Passaporte: FP5219598 País: FINLANDIA.

Processo: 08228.007965/2022-94 Requerente: BAKER HUGHES DO BRASIL LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: Luis Angel Inda Del Rio Data Nascimento: 13/08/1984 Passaporte:
G29369243 País: MEXICO.

Processo: 08228.007975/2022-21 Requerente: EQUINOR BRASIL ENERGIA LTDA.
Prazo: 1 Ano Imigrante: JEAN FRANCOIS FUCHS Data Nascimento: 07/10/1961 Passaporte:
18FV11677 País: FRANCA.

Processo: 08228.007973/2022-31 Requerente: GE POWER & WATER
EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE ENERGIA E TRATAMENTO DE AGUA LTDA. Prazo: 180 Dias
Imigrante: Omar Emigdio Madrigal Garcia Data Nascimento: 08/01/1971 Passaporte:
N00851422 País: MEXICO.

Processo: 08228.007976/2022-74 Requerente: GE POWER & WATER
EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE ENERGIA E TRATAMENTO DE AGUA LTDA. Prazo: 180 Dias
Imigrante: Roger Antonio Urdaneta Arevalo Data Nascimento: 26/09/1979 Passaporte:
162037977 País: VENEZUELA.

Processo: 08228.007978/2022-63 Requerente: GE POWER & WATER
EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE ENERGIA E TRATAMENTO DE AGUA LTDA. Prazo: 180 Dias
Imigrante: Richard Alan Mason Data Nascimento: 07/05/1981 Passaporte: 577218437 País:
ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.008028/2022-56 Requerente: MODEC SERVICOS DE PETROLEO
DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: KOICHI MATSUMIYA Data Nascimento: 06/01/1969
Passaporte: TS1964822 País: JAPAO.

Processo: 08228.007987/2022-54 Requerente: APR ENERGY DO BRASIL LTDA.
Prazo: 1 Ano Imigrante: EDUARDO JAVIER CEBALLOS MANRIQUE Data Nascimento:
10/01/1985 Passaporte: 080617077 País: VENEZUELA.

Processo: 08228.007985/2022-65 Requerente: MAN ENERGY SOLUTIONS BRASIL
EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: CHRISTIAN DIEZ Data
Nascimento: 09/11/1976 Passaporte: X1652789 País: SUICA.

Processo: 08228.007986/2022-18 Requerente: MAN ENERGY SOLUTIONS BRASIL
EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: EDUARDO BERNAL NUNOZ
Data Nascimento: 08/07/1989 Passaporte: XDD384323 País: ESPANHA.

Processo: 08228.007991/2022-12 Requerente: APR ENERGY DO BRASIL LTDA.
Prazo: 1 Ano Imigrante: KENDELL JEREL BLACKMON SR Data Nascimento: 30/05/1970
Passaporte: 548677841 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.007990/2022-78 Requerente: MAN ENERGY SOLUTIONS BRASIL
EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: HEIKO FEHLINGER Data
Nascimento: 18/07/1972 Passaporte: C3JNHY4X3 País: ALEMANHA.

Processo: 08228.007992/2022-67 Requerente: MAN ENERGY SOLUTIONS BRASIL
EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: LEONHARD KREIS Data
Nascimento: 06/10/1983 Passaporte: C4YL45758 País: ALEMANHA.

Processo: 08228.007995/2022-17 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Maksym Stepanov Data Nascimento: 11/11/1984 Passaporte:
FY868775 País: UCRANIA.

Processo: 08228.007996/2022-45 Requerente: MAN ENERGY SOLUTIONS BRASIL
EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: MARTIN FLEIMISCH Data
Nascimento: 28/08/1974 Passaporte: U5962316 País: AUSTRIA.

Processo: 08228.008023/2022-23 Requerente: APR ENERGY DO BRASIL LTDA.
Prazo: 1 Ano Imigrante: ROCIO ADELITA SOSA GUDIEL Data Nascimento: 24/08/1990
Passaporte: 167079379 País: GUATEMALA.

Processo: 08228.008042/2022-51 Requerente: TEMOINSA DO BRASIL LTDA
Prazo: 01 Ano Imigrante: XIAOLONG GUO Data Nascimento: 02/10/1989 Passaporte:
PE2190675 País: CHINA.

Processo: 08228.008064/2022-11 Requerente: HITACHI ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: 1 Ano Imigrante: CHRISTOPHE GERMAIN LOUIS CHEVRIEUX Data Nascimento:
01/02/1981 Passaporte: 18FV04938 País: FRANCA.

Processo: 08228.008055/2022-29 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: 1 Ano Imigrante: David Jr. Balahibo Banaag Data Nascimento: 24/07/1960
Passaporte: P5047780B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.008066/2022-17 Requerente: NATIONAL OILWELL VARCO DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Per Inge Abrahamsen Kvam Data Nascimento:
26/11/1979 Passaporte: CCC653263 País: NORUEGA.

Processo: 08228.008067/2022-53 Requerente: BERNECK S.A. PAINEIS E
SERRADOS Prazo: 1 Ano Imigrante: OXANA ALEKSEEVNA GRACEY Data Nascimento:
16/11/1980 Passaporte: 523150114 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.008080/2022-11 Requerente: SIG COMBIBLOC DO BRASIL LTDA
Prazo: 180 Dias Imigrante: DIRK STEINAU Data Nascimento: 24/07/1969 Passaporte:
CH87M3J48 País: ALEMANHA.

Processo: 08228.008078/2022-33 Requerente: ANDRITZ BRASIL LTDA Prazo: 1
Ano Imigrante: Juha Aatos Vajala Data Nascimento: 08/09/1968 Passaporte: FP3455874
País: FINLANDIA.

Processo: 08228.008118/2022-47 Requerente: MODEC SERVICOS DE PETROLEO
DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: SIM KOK HIANG Data Nascimento: 19/04/1982
Passaporte: K0856579G País: CINGAPURA.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 03/2017 (Art. 4º, §1º)

Processo: 08228.008631/2022-38 Requerente: AAM DO BRASIL LTDA. Prazo:
180 Dias Imigrante: THOMAS NIEDERWIESER Data Nascimento: 22/01/1995 Passaporte:
C9NL6TCRY País: ALEMANHA.

Processo: 08228.008637/2022-13 Requerente: AAM DO BRASIL LTDA. Prazo:
180 Dias Imigrante: STEFAN UTZ Data Nascimento: 01/03/1987 Passaporte: CGN J LW J C R
País: ALEMANHA.

Processo: 08228.008757/2022-11 Requerente: CASA DA MOEDA DO BRASIL
CMB Prazo: 180 Dias Imigrante: MARCO HAYO HEYMANNS Data Nascimento: 01/10/1982
Passaporte: CGMYZ0G4V2D País: ALEMANHA.

Processo: 08228.008767/2022-48 Requerente: CASA DA MOEDA DO BRASIL
CMB Prazo: 180 Dias Imigrante: HOLGER HERBERT WUKOVICH Data Nascimento:
21/01/1972 Passaporte: CGKX7N56N País: ALEMANHA.

Processo: 08228.009799/2022-61 Requerente: ROCK WORLD S.A Prazo: 180
Dias Imigrante: ANA RAMALHO PERESTRELLO PINTO RIBEIRO CARDOSO PINTO Data
Nascimento: 14/12/1988 Passaporte: CA348318 País: PORTUGAL.

Processo: 08228.009808/2022-13 Requerente: ROCK WORLD S.A Prazo: 180
Dias Imigrante: DORA SUSANA OLIVEIRA GAFENHO PALMA Data Nascimento: 04/05/1973
Passaporte: CC646122 País: PORTUGAL.

Processo: 08228.009818/2022-59 Requerente: ROCK WORLD S.A Prazo: 180
Dias Imigrante: LUÍS FERNANDO VIDIGUEIRA PASSUCO Data Nascimento: 30/07/1971
Passaporte: CC322183 País: PORTUGAL.

Processo: 08228.009822/2022-17 Requerente: ROCK WORLD S.A Prazo: 180
Dias Imigrante: MARIA JOÃO FERNANDES OLIVEIRA PEREIRA Data Nascimento: 09/03/1994
Passaporte: CB856181 País: PORTUGAL.

Processo: 08228.009826/2022-11 Requerente: ROCK WORLD S.A Prazo: 180
Dias Imigrante: PATRÍCIA ALEXANDRA ROMA DA SILVA Data Nascimento: 20/03/1994
Passaporte: CB403260 País: PORTUGAL.

Processo: 08228.009828/2022-94 Requerente: ROCK WORLD S.A Prazo: 180
Dias Imigrante: RICARDO ESTEVES COMPRIDO Data Nascimento: 26/07/1976 Passaporte:
CA453074 País: PORTUGAL.

Processo: 08228.009829/2022-39 Requerente: ROCK WORLD S.A Prazo: 180
Dias Imigrante: SUSANA ISABEL DOS SANTOS DA CRUZ Data Nascimento: 28/02/1977
Passaporte: CB119257 País: PORTUGAL.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 03/2017 (Art. 4º, Caput)

Processo: 08228.004697/2022-59 Requerente: HALEX ISTAR INDUSTRIA
FARMACEUTICA SA Prazo: 60 Dias Imigrante: THOMAS PRIEWICH Data Nascimento:
25/01/1965 Passaporte: C7MN28RJP País: ALEMANHA.

Processo: 08228.008958/2022-18 Requerente: FMC TECHNOLOGIES DO BRASIL
LTDA. Prazo: 180 Dias Imigrante: JOHN REID Data Nascimento: 13/09/1961 Passaporte:
520048733 País: REINO UNIDO.

Processo: 08228.009072/2022-83 Requerente: FMC TECHNOLOGIES DO BRASIL
LTDA. Prazo: 180 Dias Imigrante: CRAIG WYLIE Data Nascimento: 20/11/1991 Passaporte:
556470037 País: REINO UNIDO.

Processo: 08228.009224/2022-48 Requerente: NESTLE BRASIL LTDA. Prazo: 180
Dias Imigrante: PAUL ANDREW PEREIRA Data Nascimento: 14/07/1985 Passaporte:
A54519684 País: MALASIA.

Processo: 08228.009246/2022-16 Requerente: INTERMOOR DO BRASIL
SERVICOS ONSHORE E OFFSHORE LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: PAUL JOHN REED Data
Nascimento: 06/12/1980 Passaporte: 511231631 País: INGLATERRA.

Processo: 08228.009247/2022-52 Requerente: INTERMOOR DO BRASIL
SERVICOS ONSHORE E OFFSHORE LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: ROSS ROBERT THOMSON
Data Nascimento: 07/12/1987 Passaporte: 534455069 País: INGLATERRA.

Processo: 08228.009248/2022-13 Requerente: INTERMOOR DO BRASIL
SERVICOS ONSHORE E OFFSHORE LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: KYLE EDWARD SINGER
Data Nascimento: 27/01/1995 Passaporte: 507970001 País: INGLATERRA.

Processo: 08228.009360/2022-38 Requerente: WARTSILA BRASIL LTDA. Prazo:
180 Dias Imigrante: MARIO DEBNIAK Data Nascimento: 18/05/1972 Passaporte:
COKGXYNRV País: ALEMANHA.

Processo: 08228.009521/2022-93 Requerente: FAURECIA AUTOMOTIVE DO
BRASIL LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: CLAUDE FRANÇOIS DA SILVA HENRIQUES Data
Nascimento: 16/01/1972 Passaporte: CA269766 País: PORTUGAL.

Processo: 08228.009560/2022-91 Requerente: LM WIND POWER DO BRASIL S.A.
Prazo: 90 Dias Imigrante: Cesar Alberto Garza Cruz Data Nascimento: 28/04/1987
Passaporte: N00093416 País: MEXICO.

Processo: 08228.009563/2022-24 Requerente: LM WIND POWER DO BRASIL S.A.
Prazo: 90 Dias Imigrante: Luis Atayde Campos Data Nascimento: 29/08/1977 Passaporte:
N00038733 País: MEXICO.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022072200073

73

Nº 138, sexta-feira, 22 de julho de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 08228.009629/2022-86 Requerente: METALURGICA FEY LTDA Prazo:
180 Dias Imigrante: Shaofeng Li Data Nascimento: 15/04/1973 Passaporte: EJ3386558 País:
CHINA .

Processo: 08228.009638/2022-77 Requerente: DMG MORI BRASIL COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: WALTER THOMAS WIRTH
Data Nascimento: 09/05/1960 Passaporte: C8H27N4M0 País: ALEMANHA.

Processo: 08228.009657/2022-11 Requerente: CARGOTEC BRAZIL SERVICOS E
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA MOVIMENTACAO DE CARGAS LTDA Prazo: 180 Dias
Imigrante: Lingfeng Jiang Data Nascimento: 05/10/1988 Passaporte: ECI349052 País:
CHINA .

Processo: 08228.009669/2022-28 Requerente: HMY DO BRASIL LTDA. Prazo: 180
Dias Imigrante: ANA LAFARGA LATORRE Data Nascimento: 27/11/1992 Passaporte:
PAN036176 País: ESPANHA.

Processo: 08228.009676/2022-21 Requerente: HMY DO BRASIL LTDA. Prazo: 180
Dias Imigrante: ADRIAN SANZ PERIS Data Nascimento: 18/10/1992 Passaporte: PAM757634
País: ESPANHA.

Processo: 08228.009731/2022-81 Requerente: AMBEV S.A. Prazo: 180 Dias
Imigrante: CHARLES GERMAN ASTOCONDOR Data Nascimento: 30/10/1967 Passaporte:
667414240 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.009736/2022-12 Requerente: AMBEV S.A. Prazo: 180 Dias
Imigrante: PAUL ALEXANDER MALCOLM Data Nascimento: 18/02/1978 Passaporte:
548464813 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.009993/2022-46 Requerente: GERDAU S.A. Prazo: 180 Dias
Imigrante: DENIS RAKAR Data Nascimento: 17/07/1990 Passaporte: 112123850 País:
CROACIA .

Processo: 08228.009919/2022-21 Requerente: GERDAU S.A. Prazo: 180 Dias
Imigrante: MATTEO MARCASSOLI Data Nascimento: 31/07/1977 Passaporte: YB8083282
País: ITALIA.

Processo: 08228.009920/2022-54 Requerente: GERDAU S.A. Prazo: 180 Dias
Imigrante: SIMONE CORTINOVIS Data Nascimento: 02/12/1971 Passaporte: YB8807479
País: ITALIA.

Processo: 08228.009922/2022-43 Requerente: GERDAU S.A. Prazo: 180 Dias
Imigrante: PIERBATTISTA BINETTI Data Nascimento: 11/02/1959 Passaporte: YA9737749
País: ITALIA.

Processo: 08228.009923/2022-98 Requerente: GERDAU S.A. Prazo: 180 Dias
Imigrante: ADRIANO PELUCCHI Data Nascimento: 02/05/1954 Passaporte: YB5956734 País:
ITALIA .

Processo: 08228.010053/2022-16 Requerente: NISSAN DO BRASIL AUTOMOVEIS
LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: MASANOBU HACHIYA Data Nascimento: 29/01/1960
Passaporte: TR3312638 País: JAPAO.

Processo: 08228.010088/2022-39 Requerente: ANDRITZ BRASIL LTDA Prazo: 180
Dias Imigrante: Mohammad Reza Parva Data Nascimento: 21/02/1964 Passaporte:
AK496103 País: CANADA.

Processo: 08228.010131/2022-66 Requerente: PAUL WURTH DO BRASIL
TECNOLOGIA E SOLUCOES INDUSTRIAIS LTDA. Prazo: 180 Dias Imigrante: ANDRE JOSEPH
BETTENDORFF Data Nascimento: 08/08/1968 Passaporte: KCA5H3N9 País: LUXEM B U R G O.

Processo: 08228.010133/2022-55 Requerente: PAUL WURTH DO BRASIL
TECNOLOGIA E SOLUCOES INDUSTRIAIS LTDA. Prazo: 180 Dias Imigrante: XULIO CASADO
TRIGO Data Nascimento: 20/04/1976 Passaporte: PAM991563 País: ESPANHA.

Processo: 08228.010156/2022-61 Requerente: LABORATORIO TEUTO
BRASILEIRO S/A Prazo: 180 Dias Imigrante: Nicolai Pruess Data Nascimento: 04/12/1989
Passaporte: C24VLGK7R País: ALEMANHA.

Processo: 08228.010146/2022-24 Requerente: KHS INDUSTRIA DE MAQUINAS
LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: MARCO DECKER Data Nascimento: 11/02/1968 Passaporte:
C1MYVL92X País: ALEMANHA.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 04/2017

Processo: 08228.006985/2022-48 Requerente: SAAB AERONAUTICA
MONTAGENS S.A. Prazo: 01 Ano Imigrante: CHRISTIAN HARALD SELK Data Nascimento:
08/05/1982 Passaporte: CHR59MTRL País: ALEMANHA.

Processo: 08228.007450/2022-94 Requerente: ALSTOM BRASIL ENERGIA E
TRANSPORTE LTDA Prazo: 27/02/2023 Imigrante: ADRIEN ANDRE MICHEL HAZOUARD Data
Nascimento: 13/12/1991 Passaporte: 17FV15293 País: FRANCA.

Processo: 08228.007501/2022-88 Requerente: ALSTOM BRASIL ENERGIA E
TRANSPORTE LTDA Prazo: 27/03/2023 Imigrante: FLAVIEN DOMINIQUE GUILLAUME Data
Nascimento: 05/07/1987 Passaporte: 22AH27519 País: FRANCA.

Processo: 08228.007525/2022-37 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Jan Dirk Cornelis Plug Data Nascimento: 07/02/1958
Passaporte: NNHKD76K5 País: HOLANDA.

Processo: 08228.007529/2022-15 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Ivo Pass Data Nascimento: 27/04/1982 Passaporte:
KE0351999 País: ESTONIA.

Processo: 08228.007667/2022-11 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Adrian Panita Data Nascimento: 11/08/1968 Passaporte:
060105610 País: ROMENIA.

Processo: 08228.007727/2022-89 Requerente: TATA CONSULTANCY SERVICES
DO BRASIL LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: ABHISHEK BHATTACHARYYA Data Nascimento:
31/10/1991 Passaporte: M2005317 País: INDIA.

Processo: 08228.007979/2022-16 Requerente: SAAB AERONAUTICA
MONTAGENS S.A. Prazo: 1 Ano Imigrante: CARL ALF NICLAS BACKMAN Data Nascimento:
15/01/1968 Passaporte: AA0694698 País: SUECIA.

Processo: 08228.007999/2022-89 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Vasyl Voytovyk Data Nascimento: 24/05/1990 Passaporte:
GA923071 País: UCRANIA.

Processo: 08228.008128/2022-82 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Dennis Dela Cruz Palaganas Data Nascimento: 28/03/1986
Passaporte: P8699354A País: FILIPINAS.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 06/2017

Processo: 08228.003988/2022-21 Requerente: SAPURA NAVEGACAO MARITIMA
S.A. Prazo: 2 Anos Imigrante: Vadym Nikolskyy Data Nascimento: 06/07/1986 Passaporte:
FY403765 País: UCRANIA.

Processo: 08228.007079/2022-61 Requerente: EAGLE DRAGAGEM E SERVICOS
MARITIMOS LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: STEF VAN DER BEL Data Nascimento:
17/07/2002 Passaporte: NN44D19K5 País: HOLANDA Imigrante: RODRICK DIMITRI BIJPOST
Data Nascimento: 10/12/1976 Passaporte: NN4CF6944 País: HOLANDA Imigrante: Wouter
Jacobus Hoek Data Nascimento: 01/09/1972 Passaporte: NW89KD852 País: HOLANDA .

Processo: 08228.007216/2022-67 Requerente: MAERSK DRILLING DO BRASIL
SERVICOS DE PETROLEO LTDA Prazo: 02/05/2023 Imigrante: Krzysztof Mariusz Pietruszka
Data Nascimento: 22/10/1969 Passaporte: ER7289388 País: POLONIA.

Processo: 08228.007505/2022-66 Requerente: VENTURA PETROLEO S.A. Prazo:
02 Anos Imigrante: FRANCESCO ARPINO Data Nascimento: 21/06/1981 Passaporte:
YB6987112 País: ITALIA.

Processo: 08228.007673/2022-51 Requerente: SEADRILL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Jay William Lancaster Data Nascimento:
30/11/1961 Passaporte: 566784374 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.007769/2022-11 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Lister Inalao Fantilaga Data Nascimento: 14/04/1982
Passaporte: P8733525A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.007871/2022-15 Requerente: SBM DO BRASIL LTDA Prazo: 2
Anos Imigrante: Daniel Robert Naismith Data Nascimento: 28/09/1991 Passaporte:
555826823 País: GRA-BRETANHA.

Processo: 08228.007895/2022-74 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Henrylou Danque Tandog Data Nascimento: 07/02/1980
Passaporte: P2832084B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.007883/2022-41 Requerente: NORSKAN OFFSHORE LTDA Prazo:
2 Anos Imigrante: Gilbert Gabatin Alcantara Data Nascimento: 10/04/1973 Passaporte:
P0230475B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.007884/2022-94 Requerente: NORSKAN OFFSHORE LTDA Prazo:
2 Anos Imigrante: Joedarse Peñaflor Capistrano Data Nascimento: 02/01/1962 Passaporte:
P4756734A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.007886/2022-83 Requerente: NORSKAN OFFSHORE LTDA Prazo:
2 Anos Imigrante: Joelito Mibato Gimenez Data Nascimento: 26/12/1962 Passaporte:
P4200078B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.007888/2022-72 Requerente: NORSKAN OFFSHORE LTDA Prazo:
2 Anos Imigrante: Jarle Rune Angelshaug Data Nascimento: 08/10/1961 Passaporte:
30394033 País: NORUEGA.

Processo: 08228.007889/2022-17 Requerente: NORSKAN OFFSHORE LTDA Prazo:
2 Anos Imigrante: Michael Newman Monido Data Nascimento: 21/11/1973 Passaporte:
P8489443B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.007890/2022-41 Requerente: NORSKAN OFFSHORE LTDA Prazo:
2 Anos Imigrante: Joel Abaigar Abarratigue Data Nascimento: 16/02/1970 Passaporte:
P6109124B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.007891/2022-96 Requerente: NORSKAN OFFSHORE LTDA Prazo:
2 Anos Imigrante: Guilbert Batidor Pardo Data Nascimento: 29/07/1959 Passaporte:
P9022976A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.007892/2022-31 Requerente: NORSKAN OFFSHORE LTDA Prazo:
2 Anos Imigrante: Ramon Salen Baldovino Data Nascimento: 11/01/1976 Passaporte:
P8595424B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.007894/2022-21 Requerente: NORSKAN OFFSHORE LTDA Prazo:
2 Anos Imigrante: Jay Ramos Dela Cruz Data Nascimento: 15/06/1973 Passaporte:
P7478427A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.007897/2022-63 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: 02/06/2023 Imigrante: Hemakumara Jayasinghe Arachchige Data
Nascimento: 24/09/1962 Passaporte: N5187828 País: SRI LANKA.

Processo: 08228.007919/2022-95 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Anos Imigrante: BASILIO PADUA ORDOÑEZ Data Nascimento:
10/03/1964 Passaporte: P6028058A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.008032/2022-14 Requerente: JANEIRO OFFSHORE
CONSULTORIA LTDA Prazo: 29/05/2024 Imigrante: Ivan Leontyev Data Nascimento:
27/11/1971 Passaporte: FE722330 País: UCRANIA.

Processo: 08228.008009/2022-21 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 06/05/2024 Imigrante: BJARNE TINDELAND
Data Nascimento: 21/07/1971 Passaporte: 31503342 País: NORUEGA.

Processo: 08228.008015/2022-87 Requerente: SHEARWATER GEOSERVICES DO
BRASIL LTDA Prazo: 31/05/2024 Imigrante: Rino Rinaldi Data Nascimento: 10/01/1987
Passaporte: X1079934 País: INDONESIA.

Processo: 08228.008013/2022-98 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 06/05/2024 Imigrante: ERLEND DRAG S U N D
VIKE Data Nascimento: 17/03/1997 Passaporte: 30520794 País: NORUEGA.

Processo: 08228.008018/2022-11 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 06/05/2024 Imigrante: ESPEN ANDRE
RASMUSSEN Data Nascimento: 10/12/1980 Passaporte: 33009418 País: NORUEGA.

Processo: 08228.008026/2022-67 Requerente: SEADRILL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Scott William Meyer Data Nascimento:
14/01/1974 Passaporte: 565957354 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.008021/2022-34 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 06/05/2024 Imigrante: FABIAN OLSEN Data
Nascimento: 04/04/1998 Passaporte: 312786699 País: NORUEGA.

Processo: 08228.008025/2022-12 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 06/05/2024 Imigrante: GRANT JAMES
KERRIGAN Data Nascimento: 13/03/1979 Passaporte: 534573011 País: GRA-BRETANHA .

Processo: 08228.008062/2022-21 Requerente: JAN DE NUL DO BRASIL
DRAGAGEM LTDA. Prazo: 13/11/2022 Imigrante: Jakov Buzancic Data Nascimento:
21/06/1977 Passaporte: 050049562 País: CROACIA.

Processo: 08228.008061/2022-86 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 06/05/2024 Imigrante: LIAM DAVID
WHELAN Data Nascimento: 28/10/1988 Passaporte: 531933830 País: GRA-BRETANHA .

Processo: 08228.008063/2022-75 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 06/05/2024 Imigrante: MONS ASBJORN
MELINGEN Data Nascimento: 26/10/1963 Passaporte: 33342103 País: NORUEGA.

Processo: 08228.008072/2022-66 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 06/05/2024 Imigrante: ODD HARRY
HANSEN Data Nascimento: 02/06/1967 Passaporte: 34334672 País: NORUEGA.

Processo: 08228.008074/2022-55 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 06/05/2024 Imigrante: RONNY OSVIK Data
Nascimento: 10/07/1980 Passaporte: CCC195642 País: NORUEGA.

Processo: 08228.008075/2022-16 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 06/05/2024 Imigrante: SIMON JOHANSEN
VASSNES Data Nascimento: 25/11/1993 Passaporte: CCC682295 País: NORUEGA.

Processo: 08228.008077/2022-99 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 06/05/2024 Imigrante: STEFFEN FA E R E V A AG
Data Nascimento: 21/06/1969 Passaporte: 32965959 País: NORUEGA.

Processo: 08228.008087/2022-24 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 06/05/2024 Imigrante: STIAN AGE KLEPPE
Data Nascimento: 01/01/1968 Passaporte: 33471088 País: NORUEGA.

Processo: 08228.008088/2022-79 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 06/05/2024 Imigrante: STIG MORTEN
TANGENES Data Nascimento: 18/05/1969 Passaporte: 34292204 País: NORUEGA.

Processo: 08228.008106/2022-12 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 06/05/2024 Imigrante: ADAM JOSEPH
RUSSELL Data Nascimento: 25/12/1978 Passaporte: PA5040586 País: AUSTRALIA .

Processo: 08228.008110/2022-81 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 06/05/2024 Imigrante: PETER JOHN OPPELT
Data Nascimento: 14/04/1978 Passaporte: M00362524 País: REPUBL. DA AFRICA DO SUL.

Processo: 08228.008275/2022-52 Requerente: MODEC SERVICOS DE PETROLEO
DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: JAMIN PAUL MELANCON Data Nascimento:
17/05/1989 Passaporte: 655336255 País: ESTADOS UNIDOS.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 11/2017 (Art. 2º, Inc I)

Processo: 08228.007881/2022-51 Requerente: SEI BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE SOLUCOES OPTICAS LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: MASAKAZU
SHIGEHARA Data Nascimento: 19/09/1963 Passaporte: TS3445028 País: JAPAO.

Processo: 08228.008045/2022-93 Requerente: ELI LILLY DO BRASIL LTDA Prazo:
Indeterminado Imigrante: ALBERTO RIVA Data Nascimento: 13/07/1969 Passaporte:
YA7930348 País: ITALIA.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 13/2017

Processo: 08228.002284/2022-31 Requerente: PMG IMPORTACAO E
EXPORTACAO EIRELI Prazo: Indeterminado, condicionado a continuidade da residência à
comprovação da realização do plano de investimento ou de negócios, Imigrante: PHILIPPE
VICTOR ROBERT VAERNEWYCK Data Nascimento: 01/03/1963 Passaporte: EN361415 País:
SUICA .

Processo: 08228.005936/2022-98 Requerente: VETTER GESTAO DE
PROPRIEDADE IMOBILIARIA LTDA Prazo: Indeterminado, condicionado a continuidade da
residência à comprovação da realização do plano de investimento ou de negócios,
Imigrante: severin vetter Data Nascimento: 15/08/1993 Passaporte: U331962 País:
AUSTRIA .

Processo: 08228.009669/2022-28 Requerente: HMY DO BRASIL LTDA. Prazo: 18



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022072200074

74

Nº 138, sexta-feira, 22 de julho de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 08228.007276/2022-81 Requerente: EACONNECTION LTDA Prazo:
Indeterminado, condicionado a continuidade da residência à comprovação da realização do
plano de investimento ou de negócios, Imigrante: PATRICK ZANON Data Nascimento:
27/02/1973 Passaporte: YB7672997 País: ITALIA.

Processo: 08228.008020/2022-91 Requerente: CO4 BRASIL CORPORACION LTDA
Prazo: Indeterminado, condicionado a continuidade da residência à comprovação da
realização do plano de investimento ou de negócios, Imigrante: Eduardo Dario Gutierrez
Mansilla Data Nascimento: 06/12/1975 Passaporte: AE92956 País: BOLIVIA.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 19/2017

Processo: 08228.007848/2022-21 Requerente: SKF DO BRASIL LTDA Prazo:
03/03/2023 Imigrante: Davide di Franco Data Nascimento: 17/10/1994 Passaporte:
YA6128586 País: ITALIA.

Processo: 08228.007949/2022-18 Requerente: BUHLER INDUSTRIA E COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA. Prazo: 180 Dias Imigrante: DAVID EIGENMANN Data
Nascimento: 15/04/2004 Passaporte: X7812390 País: SUICA.

Processo: 08228.007950/2022-26 Requerente: BUHLER INDUSTRIA E COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA. Prazo: 180 Dias Imigrante: NOEL RHYNER Data
Nascimento: 06/10/2002 Passaporte: CGTPG1695 País: ALEMANHA.

Processo: 08228.008154/2022-19 Requerente: KRONES DO BRASIL LTDA. Prazo:
06 Meses Imigrante: MICHAL REDL Data Nascimento: 20/05/1995 Passaporte: 43811127
País: REPUBLICA THECA.

Processo: 08228.008200/2022-71 Requerente: NOVO NORDISK FARMACEUTICA
DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Jens Jakob Bagterp Data Nascimento: 22/01/1980
Passaporte: 207775507 País: DINAMARCA.

Processo: 08228.008174/2022-81 Requerente: BANCO DA CHINA BRASIL S.A
Prazo: 1 Ano Imigrante: YANXIN ZENG Data Nascimento: 15/07/1998 Passaporte:
PE2183074 País: CHINA.

Processo: 08228.008205/2022-11 Requerente: KINROSS BRASIL MINERACAO S/A
Prazo: 2 Anos Imigrante: ELMOCTAR AWOUNE Data Nascimento: 31/12/1991 Passaporte:
BF7751295 País: MAURITANIA.

Processo: 08228.008226/2022-11 Requerente: SKF DO BRASIL LTDA Prazo:
03/03/2023 Imigrante: Lars Johan Stierna Fernandez Data Nascimento: 01/11/1995
Passaporte: 96791318 País: SUECIA.

Processo: 08228.008240/2022-13 Requerente: CLIFFORD CHANCE SOCIEDADE
DE CONSULTORES EM DIREITO ESTRANGEIRO/DIREITO INGLES, DO PAIS DE GALES E NORTE-
AMERICANO Prazo: 02 Anos Imigrante: JADE RUTH FELBER Data Nascimento: 16/12/1993
Passaporte: 552533257 País: GRA-BRETANHA.

Processo: 08228.008292/2022-91 Requerente: LOCCITANE DO BRASIL S.A.
Prazo: 2 Anos Imigrante: Elvire Colette Laure Floret Data Nascimento: 11/07/1993
Passaporte: X3335679 País: SUICA.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 21/2017

Processo: 08228.009207/2022-19 Requerente: PRAIA CLUBE Prazo: 8 Meses
Imigrante: Jineiry Martinez Data Nascimento: 03/12/1997 Passaporte: RD6494931 País:
REPUBLICA DOMINICANA Mãe: Agripina Martinez Pai: Juan Payano Doñé.

Processo: 08228.009233/2022-39 Requerente: PRAIA CLUBE Prazo: 8 Meses
Imigrante: Brayelin Elizabeth Martinez Data Nascimento: 11/06/1996 Passaporte:
RD5666225 País: REPUBLICA DOMINICANA Mãe: Agripina Martinez Pai: Juan Payano
Doñé.

Processo: 08228.009666/2022-94 Requerente: SOCORRO SPORT CLUBE Prazo:
05 Anos Imigrante: HASSAN LUKMANU Data Nascimento: 28/02/1998 Passaporte: 1101246
País: CAMAROES Mãe: LAMI ZALHARI Pai: HASSAN.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 24/2018

Processo: 08228.008342/2022-39 Requerente: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA Prazo: 2 Anos Imigrante: Peter Christopher Julius Vale Data Nascimento:
08/07/1947 Passaporte: M00165571 País: REPUBL. DA AFRICA DO SUL Mãe: Elizabeth
Stilwell Vale Pai: Percy Alfred Vale.

Processo: 08228.006308/2022-21 Requerente: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO Prazo: 02 Anos Imigrante: Milorad Milosevic Data Nascimento:
30/06/1977 Passaporte: EN094709 País: BELGICA Mãe: Gordana Milosevic Pai: Vlado
Milosevic.

. Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 36/2018 (Art. 2º, Alínea a)

Processo: 08228.002292/2022-86 Requerente: URS ZUERCHER Prazo: 2 Anos
Imigrante: URS Zuercher Data Nascimento: 20/05/1966 Passaporte: X0384312 País: SUICA
Mãe: Martha Zuercher Pai: Willi Zuercher.

Processo: 08228.007583/2022-61 Requerente: ANTOINE BERTHELOT Prazo: 2
Anos Imigrante: ANTOINE BERTHELOT Data Nascimento: 28/06/1973 Passaporte:
17AV07989 País: FRANCA Mãe: MARIE-CLAUDE ROBELOT Pai: DANIEL MAURICE
B E R T H E LOT .

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições, deferiu
os seguintes pedidos de autorização de residência (imigrantes que já se encontram em
território nacional), ressaltando que os respectivos registros, decorrentes de renovação ou
alteração para prazo indeterminado ou situações correlatas, deverão observar as instruções
de atendimento da Polícia Federal:

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 02/2017

Processo: 08228.001625/2022-51 Requerente: ETHIOPIAN AIRLINES ENTERPRISE
Prazo: 1 Ano Imigrante: Gizachew Zewdu Desalegn Data Nascimento: 12/02/1979
Passaporte: EP5073798 País: ETIOPIA Mãe: Etagegn Teshame Pai: Zewdu Desalegn.

Processo: 08228.005716/2022-64 Requerente: XIAOCHEN DU VARIEDADES
Prazo: 2 Anos Imigrante: Jiangang Liu Data Nascimento: 06/10/1992 Passaporte:
G55830463 País: CHINA Mãe: Wangqin Miao Pai: Xiaojun Liu.

Processo: 08228.005803/2022-11 Requerente: M. J. ROBINSON MINERACAO,
COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI Prazo: 1 Ano Imigrante: HEER SINGH
CHOUHAN Data Nascimento: 25/05/2000 Passaporte: U3436029 País: INDIA Mãe: Poor
Kunwar Pai: Jaswant Singh Chouhan.

Processo: 08228.006899/2022-35 Requerente: BEAUTY 21 - COMERCIO E
IMPORTACAO DE COSMETICOS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: RUI LUIS FERNANDES
MORGADINHO DOS SANTOS Data Nascimento: 22/12/1986 Passaporte: CB627703 País:
PORTUGAL Mãe: ANA PAULA PEREIRA FERNANDES Pai: LUIS JORGE FLORES MORGADINHO
GASPAR DOS SANTOS.

Processo: 08228.007707/2022-16 Requerente: DIGITRACK MOBILIDADE E
TECNOLOGIA LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: YASMANY CAMPOS GONZÁLEZ Data
Nascimento: 01/08/1987 Passaporte: L711005 País: CUBA Mãe: MARIA LINA GONZ Á L EZ
ORJALES Pai: DANILO CAMPOS NUÑEZ.

Processo: 08228.007947/2022-11 Requerente: GAIA, SILVA, GAEDE &
ASSOCIADOS - SOCIEDADE DE ADVOGADOS Prazo: 2 Anos Imigrante: Benjamin Sergio Saint-
Ange Marie de Groc Data Nascimento: 31/07/1986 Passaporte: 20EC84458 País: FRANCA
Mãe: Marie Carole Francine Monica de Buhan Pai: Bernard Louis de Groc.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 03/2017 (Art. 3º)

Processo: 08228.008052/2022-95 Requerente: COMAU DO BRASIL AUTOMACAO
E SERVICOS INDUSTRIAIS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Vinicio Arcaro Data Nascimento:
29/06/1981 Passaporte: YA4240697 País: ITALIA.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 06/2017

Processo: 08228.001190/2022-43 Requerente: CGG DO BRASIL PARTICIPACOES
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Severan Scott Regehr Data Nascimento: 27/09/1977
Passaporte: AJ842179 País: CANADA.

Processo: 08228.005182/2022-76 Requerente: LACADOR NAVEGACAO LTDA
Prazo: 31/12/2022 Imigrante: Dogan Hiz Data Nascimento: 11/06/1998 Passaporte:
U22769034 País: TURQUIA.

Processo: 08228.005459/2022-61 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 20/06/2023 Imigrante: MADAN MOHAN GUPTA Data Nascimento:
01/04/1979 Passaporte: Z5103091 País: INDIA.

Processo: 08228.005467/2022-15 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 20/07/2022 Imigrante: RANDY DAVID ATICALDO Data Nascimento:
16/09/1987 Passaporte: P8731794B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.006380/2022-57 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: 10/08/2022 Imigrante: Alexander Jr. Paltado Palciso Data
Nascimento: 05/03/1977 Passaporte: P5176864B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.006391/2022-37 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: 10/08/2022 Imigrante: Oliver Lingat Tongol Data
Nascimento: 01/10/1973 Passaporte: P3705948A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.006394/2022-71 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: 10/08/2022 Imigrante: Manolo Bulaon Cardinez Data
Nascimento: 12/12/1971 Passaporte: P7750380B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.006404/2022-78 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: 10/08/2022 Imigrante: Roswell Bacay Miranda Data
Nascimento: 21/05/1976 Passaporte: P6782558B País: FILIPINAS.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 11/2017 (Art. 6º c/c 2º, Inc I)

Processo: 08228.006487/2022-11 Requerente: COLGATE-PALMOLIVE
COMERCIAL LTDA. Prazo: Indeterminado, condicionado a continuidade da residência à
apresentação de nova designação em ata ou em contrato ao fim do atual mandato,
quando for o caso, Imigrante: RICCARDO RICCI Data Nascimento: 27/07/1969 Passaporte:
YB6582541 País: ITALIA.

Processo: 08228.007364/2022-81 Requerente: SEMP TCL INDUSTRIA E
COMERCIO DE ELETROELETRONICOS S. A. Prazo: Indeterminado, condicionado a
continuidade da residência à apresentação de nova designação em ata ou em contrato ao
fim do atual mandato, quando for o caso, Imigrante: JINCHENG LIU Data Nascimento:
06/01/1981 Passaporte: E46253076 País: CHINA.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 11/2017 (Art. 6º c/c 2º, Inc II)

Processo: 08228.007602/2022-59 Requerente: NIPPON ACADEMY BRASIL LTDA.
Prazo: Indeterminado, condicionado a continuidade da residência à comprovação de haver
gerado 10 novos empregos, no mínimo, Imigrante: MARI KAWABATA Data Nascimento:
15/03/1967 Passaporte: TT1753300 País: JAPAO.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 13/2017

Processo: 08228.005556/2022-53 Requerente: BASKO BRASIL POUSADA LTDA
Prazo: Indeterminado, condicionado a continuidade da residência à comprovação da
realização do plano de investimento ou de negócios, Imigrante: PIERRE HENRI BOISRAUD
Data Nascimento: 01/07/1980 Passaporte: 19FA74727 País: FRANCA.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 14/2017

Processo: 08228.007066/2022-91 Requerente: EUNKYUNG MIN Prazo: 2 Anos
Imigrante: EUNKYUNG MIN Data Nascimento: 03/03/1985 Passaporte: M97664016 País:
COREIA DO SUL.

Processo: 08228.005671/2022-28 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA
ARAUTOS DO EVANGELHO Prazo: 02 Anos Imigrante: JOSE ABRAHAM DANTIN Data
Nascimento: 02/03/1998 Passaporte: GK282565 País: CANADA.

Processo: 08228.006319/2022-18 Requerente: MARIA INES DA CONCEICAO
SILVA Prazo: 2 Anos Imigrante: JUAN JOSÉ CORTÉS CASILLAS Data Nascimento: 06/05/1969
Passaporte: G42405301 País: MEXICO.

Processo: 08228.007425/2022-19 Instituição: ASSOCIACAO CATOLICA RAINHA
DAS VIRGENS Prazo: 2 Anos Imigrante: BEATRIZ CAETANO BARREIRA Data Nascimento:
12/09/1996 Passaporte: CA455406 País: PORTUGAL.

Processo: 08228.007844/2022-42 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A
IGREJA DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Anos Imigrante: Suzette
Godfrey Hirschi Data Nascimento: 02/06/1967 Passaporte: 536459978 País: ES T A D O S
UNIDOS.

Processo: 08228.007846/2022-31 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A
IGREJA DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Anos Imigrante: Rick
LaVall Hirschi Data Nascimento: 12/06/1967 Passaporte: 649016491 País: ESTADOS
UNIDOS.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 20/2017

Processo: 08228.009064/2022-37 Requerente: MOHAMMADHOSEIN SABZALIAN
Prazo: 30/06/2023 Imigrante: MOHAMMADHOSEIN SABZALIAN Data Nascimento:
21/09/1986 Passaporte: P96617458 País: IRA.

Processo: 08228.009281/2022-27 Requerente: THE SON NINH Prazo:
10/02/2023 Imigrante: THE SON NINH Data Nascimento: 11/08/1988 Passaporte: C2311947
País: VIETNA.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 21/2017

Processo: 08228.004839/2022-88 Requerente: ANDRE VINICIUS AURNHEIMER
FERREIRA Prazo: 3 Anos Imigrante: SHAIN NAJAFITOVEHKHOSHKEH Data Nascimento:
19/07/1994 Passaporte: I45844137 País: IRA Mãe: FARANGIS NAJAFITOVEHKHOSHKEH Pai:
KIOUMARS NAJAFITOVEHKHOSHKEH.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Alteração de Prazo (RN 02/2017)

Processo: 08228.006346/2022-82 Requerente: CND - DROGARIA LTDA Prazo:
Indeterminado Imigrante: ADELKS FELIPE FIGUEROA Data Nascimento: 01/07/1981
Passaporte: E249362 País: CUBA Mãe: ADELA FIGUEROA CONDE Pai: OSCAR FELIPE L A Z O.

Processo: 08228.007951/2022-71 Requerente: PROFTEC AUTOMACAO,
MANUTENCAO E REPARACAO LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: FRANCO SBURZAC C H i
Data Nascimento: 16/02/1956 Passaporte: YA9144783 País: ITALIA Mãe: Maria Salvetti Pai:
Gian Carlo Sburzacchi.

Processo: 08228.007984/2022-11 Requerente: STEP OIL & GAS SERVICOS LTDA
Prazo: Indeterminado Imigrante: EDMUND TEYE NIMO Data Nascimento: 05/03/1990
Passaporte: G3285049 País: GANA Mãe: MARGARET BONDZIE Pai: FRANCIS TETTEH.

Processo: 47039.003788/2022-56 Requerente: IBM BRASIL - INDUSTRIA
MAQUINAS E SERVICOS LIMITADOS Prazo: Indeterminado Imigrante: MEENAKSHI P AT I L
Data Nascimento: 05/03/1990 Passaporte: M8400198 País: INDIA Mãe: SHANTA PATIL Pai:
SUBHASHCHANDRAVIRBHADRA PATIL.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Alteração de Prazo (RN 14/2017)

Processo: 08228.008388/2022-58 Instituição: INSTITUTO MISSOES CONSOLATA
Prazo: Indeterminado Imigrante: Nelson Javier Rivera Carvajal Data Nascimento:
14/07/1991 Passaporte: AU385792 País: COLOMBIA Mãe: Carmen Leticia Carvajal Carvajal
Pai: Angel Maria Rivera Celis.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022072200075

75

Nº 138, sexta-feira, 22 de julho de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 08228.007825/2022-16 Instituição: INSTITUTO MISSOES CONSOLATA
Prazo: 2 Anos Imigrante: Prosper Nicholaus Lupeke Data Nascimento: 22/02/1992
Passaporte: TAE015142 País: TANZANIA Mãe: Augusta Joseph Lupeke Pai: Nicholaus Felix
Lupeke.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
03/2017)

Processo: 08228.007587/2022-49 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: 1 Ano Imigrante: Terry Joe Davis Data Nascimento: 15/08/1964 Passaporte:
642512866 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: Emma May Moore Pai: Howard Samual Davis.

Processo: 08228.007651/2022-91 Requerente: BRUNEL ENERGY SERVICOS LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: Frederick Fabroa Lontoc Data Nascimento: 30/10/1972 Passaporte:
P0460215B País: FILIPINAS Mãe: Erlinda Cecilio Fabroa Pai: Rodrigo Manalo Lontoc.

Processo: 08228.007711/2022-76 Requerente: LD CELULOSE S.A. Prazo: 1 Ano
Imigrante: Johann Grostlinger Data Nascimento: 11/12/1961 Passaporte: U3716924 País:
AUSTRIA Mãe: Theodora Gröstlinger Pai: Johann Gröstlinger.

Processo: 08228.007716/2022-15 Requerente: SEADRILL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Clark Alexander Campbell Data Nascimento:
26/03/1964 Passaporte: 538865398 País: GRA-BRETANHA Mãe: Ann Christine Campbell Pai:
Archie Clark Campbell.

Processo: 08228.007855/2022-22 Requerente: AET BRASIL SERVICOS STS LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: Clemente Orpeza Abiera Data Nascimento: 13/11/1967 Passaporte:
563635021 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: Lucia Balairos Orpeza Pai: Balbino Asenjo
Abiera.

Processo: 08228.007937/2022-77 Requerente: AET BRASIL SERVICOS STS LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: John Allen Leslie III Data Nascimento: 23/08/1985 Passaporte:
677300630 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: Remedios Salvador Leslie Pai: John Allen Leslie
Jr.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
04/2017)

Processo: 08228.008125/2022-49 Requerente: FLANDERS DO BRASIL -
INSTALACOES INDUSTRIAIS LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: DAVID PATRICK WOOD Data
Nascimento: 06/11/1975 Passaporte: 566573591 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: SHIRLEY
DOLORES WOOD Pai: BARNEY CORNELIUS WOOD.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
06/2017)

Processo: 08228.007913/2022-18 Requerente: PROSAFE SERVICOS MARITIMOS
LTDA Prazo: 06/01/2024 Imigrante: Krzysztof Pawel Kohnke Data Nascimento: 18/03/1979
Passaporte: ER2083224 País: POLONIA Mãe: Barbara Kohnke Pai: Henryk Kohnke.

Processo: 08228.007903/2022-82 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Rico Otero Cartagena Data Nascimento: 31/08/1964
Passaporte: P9275162A País: FILIPINAS Mãe: EULOGIA GONATO OTERO Pai: CRESENCIANO
GUTIEREZ CARTAGENA.

Processo: 08228.007911/2022-29 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Rizane Rey Gentallan Paderog Data Nascimento: 27/07/1984
Passaporte: P1906131B País: FILIPINAS Mãe: CAMILA GENTALLAN PADEROG Pai: N ÃO
I N FO R M A D O.

Processo: 08228.007923/2022-53 Requerente: PROSAFE SERVICOS MARITIMOS
LTDA Prazo: 06/01/2024 Imigrante: Krzysztof Wroblewski Data Nascimento: 17/10/1985
Passaporte: ES3725810 País: POLONIA Mãe: Elzbieta Wroblewska Pai: Leopold
Wroblewski.

Processo: 08228.008083/2022-46 Requerente: MODEC SERVICOS DE PETROLEO
DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: TOMASZ SLAWOMIR ROSIK Data Nascimento:
27/07/1975 Passaporte: EM0207883 País: POLONIA Mãe: DANUTA GENOWEFA ROSIK Pai:
HENRYK ROSIK.

Processo: 08228.008094/2022-26 Requerente: NORSKAN OFFSHORE LTDA Prazo:
2 Anos Imigrante: Trond Mannes Data Nascimento: 01/12/1970 Passaporte: 32296274 País:
NORUEGA Mãe: Arvid Mannes Pai: Tordis Marit Mannes.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
10/2017)

Processo: 08228.006538/2022-99 Requerente: ASSOCIACAO CONSELHO
BRITANICO Prazo: 09/01/2023 Imigrante: Andrew Newton Data Nascimento: 01/12/1973
Passaporte: 538746659 País: GRA-BRETANHA Mãe: Sun-Ae Hong Pai: Wilfred Hillier
Newton.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
11/2017)

Processo: 08228.007924/2022-14 Requerente: OURO FINO QUIMICA S.A. Prazo:
Indeterminado Imigrante: SOSHIRO NAKAOKA Data Nascimento: 18/11/1986 Passaporte:
TS3226475 País: JAPAO Mãe: JUNKO NAKAOKA Pai: TETSUFUMI NAKAOKA.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
14/2017)

Processo: 08228.007706/2022-63 Instituição: ORGANIZACAO PALAVRA DA VIDA
Prazo: 01 Ano Imigrante: JOSHUA GERALD KAPPEN Data Nascimento: 31/05/2000
Passaporte: 554228731 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: VERONICA KAPPEN Pai: WILLIAN
LOREN KAPPEN.

Processo: 08228.007710/2022-21 Instituição: ORGANIZACAO PALAVRA DA VIDA
Prazo: 01 Ano Imigrante: JULIANNA CONNIE HURLEY Data Nascimento: 29/09/1999
Passaporte: 571995707 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: AMIE ELIZABETH SCHULTZ Pai: JERRY
CARL HURLEY.

Processo: 08228.007717/2022-43 Instituição: ORGANIZACAO PALAVRA DA VIDA
Prazo: 01 Ano Imigrante: MADELINE MAE SNELL Data Nascimento: 10/10/1997 Passaporte:
515992029 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: BESTY SNELL Pai: WESLEY SNELL.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
20/2017)

Processo: 08228.009801/2022-18 Requerente: CYDNEY KATE SEIGERMAN Prazo:
1 Ano Imigrante: Cydney Kate Seigerman Data Nascimento: 22/02/1991 Passaporte:
567280653 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: Sheryl Ann Pomerance Pai: Charles Seigerman.

Processo: 08228.009905/2022-14 Requerente: JENNIFER ANN BLACK Prazo:
31/08/2023 Imigrante: Jennifer Ann Black Data Nascimento: 19/06/1991 Passaporte:
555856829 País: REINO UNIDO Mãe: Alfreda Ann Black Pai: Campbell Donaldson Black.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
24/2018)

Processo: 08228.006469/2022-13 Requerente: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA UFJF Prazo: 31/01/2023 Imigrante: Leslaw Adam Rachwal Data Nascimento:
29/01/1985 Passaporte: ER9026763 País: POLONIA Mãe: Ewa Rachwal Pai: Grzegorz
Rachwal.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
40/2019)

Processo: 08228.005714/2022-75 Requerente: PAUL DENIS JOSE NAVARRO
Prazo: 1 Ano Imigrante: PAUL DENIS JOSÉ NAVARRO Data Nascimento: 29/11/1942
Passaporte: 18CI26435 País: FRANCA Mãe: LYDIA FRANCOISE GAFFIOT Pai: LOUIS DENIS
N AV A R R O.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 36/2018 (Art. 4º c/c 2º, Alínea a)

Processo: 08228.001006/2022-65 Requerente: RUBEN VAZQUEZ COTTO Prazo: 2
Anos Imigrante: RUBEN VAZQUEZ COTTO Data Nascimento: 29/08/1972 Passaporte:
546017456 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: GENEROSA COTTO RIVERA Pai: RUBEN VAZQUEZ
APONTE.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 40/2019 (Art. 3º c/c 4º, Inciso I)

Processo: 08228.008006/2022-96 Requerente: GERHARD JOSEF SIEGMUND
Prazo: 2 Anos Imigrante: GERHARD JOSEF SIEGMUND Data Nascimento: 12/06/1956
Passaporte: CF50H3VW6 País: ALEMANHA Mãe: BRIGITTA SIEGMUND Pai: BRUNO
S I EG M U N D.

. Residência - RESOLUÇÃO 45/2021

Processo: 08228.005901/2022-59 Requerente: IBAN LOPES DELGADO Prazo: 1
Ano Imigrante: Ibán López Delgado Data Nascimento: 10/01/1988 Passaporte: PAK390105
País: ESPANHA.

Processo: 08228.005872/2022-25 Requerente: DARIA SAVINA Prazo: 1 Ano
Imigrante: DARIA SAVINA Data Nascimento: 11/05/2022 Passaporte: 766438738 País:
RUSSIA .

Processo: 08228.004924/2022-46 Requerente: MARIA MADALENA SERRANO
PULJARAS SEVERINO Prazo: 1 Ano Imigrante: Maria Madalena Serrano Pujalrás Severino
Data Nascimento: 09/10/1997 Passaporte: CA439180 País: PORTUGAL.

Processo: 08228.005589/2022-11 Requerente: EPHRAIM ABDELHAK Prazo: 1
Ano Imigrante: Ephraim Abdelhak Data Nascimento: 29/06/1972 Passaporte: 525813070
País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.005296/2022-16 Requerente: ANDREW JONATHON POPPLE
Prazo: 1 Ano Imigrante: ANDREW JONATHON POPPLE Data Nascimento: 13/10/1980
Passaporte: 527758105 País: GRA-BRETANHA.

Processo: 08228.008143/2022-21 Requerente: ILARIA BAGALINI Prazo: 1 Ano
Imigrante: ILARIA BAGALINI Data Nascimento: 12/03/1992 Passaporte: YB6553863 País:
ITALIA .

. CO N CO M I T Â N C I A

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante KOICHIRO NAKAO a exercer concomitantemente o cargo de Diretor
na KRONOS ALIMENTOS LTDA. Processo: 08228.007882/2022-11, anteriormente autorizado
através do Processo: 47039.006832/2021-07.

. INDEFERIDO

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
indeferiu os seguintes pedidos de autorização de residência:

Processo: 08228.006786/2022-31 Requerente: PEDRO SILVA PINTO COSTA E
MOURA Prazo: 1 Ano Imigrante: Pedro Silva Pinto Costa e Moura Data Nascimento:
16/08/1968 Passaporte: CB770865 País: PORTUGAL.

Processo: 08228.006440/2022-31 Requerente: Declan Paul Morrisroe Prazo: 1
Ano Imigrante: Declan Paul Morrisroe Data Nascimento: 14/12/1998 Passaporte:
538460902 País: REINO UNIDO.

Processo: 08228.005693/2022-98 Requerente: DAVID HEKKERS Prazo: 1 Ano
Imigrante: David Hekkers Data Nascimento: 20/10/1990 Passaporte: ES767799 País:
BELGICA .

Processo: 08228.005688/2022-85 Requerente: VIOLA RIDOLFI Prazo: 1 Ano
Imigrante: Xola Benya Data Nascimento: 13/07/1993 Passaporte: PM3187734 País:
IRLANDA .

Processo: 08228.007564/2022-34 Requerente: MICHAEL STEPHEN HARR Prazo:
Indeterminado Imigrante: MICHAEL STEPHEN HARR Data Nascimento: 28/09/1963
Passaporte: A00800395 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: HELLEN DARLENE BLOHM Pai:
ARTHUR JERALD HARR.

Processo: 08228.007563/2022-91 Requerente: ANGELA ALLEN TRUEBLOOD
Prazo: Indeterminado Imigrante: ANGELA ALLEN TRUEBLOOD Data Nascimento: 02/04/1970
Passaporte: 591352277 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: HARRIET PRATT Pai: SAMUEL
EDMUND TRUEBLOOD.

Processo: 08228.005028/2022-11 Requerente: FERNANDA BOLZ Prazo:
Indeterminado Imigrante: CLAUDIA DITTMANN KRATZ Data Nascimento: 13/06/1964
Passaporte: C95WZK5JJ País: ALEMANHA Mãe: INGEBORG MARIA DITTMANN Pai: LUDW I G
KARL DITTMANN.

Processo: 08228.003835/2022-82 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Roderick Villanueva Buqueron Data Nascimento: 02/12/1958
Passaporte: P9603318A País: FILIPINAS Mãe: Fe Canton Villanueva Pai: Rodolfo Alino
Buqueron.

Processo: 08228.007938/2022-11 Requerente: INDEMIL INDUSTRIA E
COMERCIO S/A Prazo: 1 Ano Imigrante: YUAN JUNHAI Data Nascimento: 15/06/1973
Passaporte: EC8754230 País: CHINA Mãe: WU MEY'E Pai: YUAN DUNYU.

Processo: 08228.009591/2022-41 Requerente: EUGENIO BENTO CRISTOVAO
Prazo: Indeterminado Imigrante: EUGENIO BENTO CRISTOVAO Data Nascimento:
29/11/1989 Passaporte: PASSAPORTE País: MOCAMBIQUE Mãe: LUCIA ALAMA Pai: BENTO
C R I S T OV AO.

Processo: 08228.006267/2022-71 Requerente: JEFERSON LUAYI MAKUBIKA
Prazo: Indeterminado Imigrante: Jeferson Luayi Makubika Data Nascimento: 02/05/1991
Passaporte: Passaporte País: REP. DEM. CONGO Mãe: Ndandu Kimpembe Beatrice Pai:
Makubika Kanda Joseph.

Processo: 08228.009581/2022-14 Requerente: MANUEL ANTONIO JULIO
SAPALO Prazo: Indeterminado Imigrante: MANUEL ANTÓNIO JULIO SAPALO Data
Nascimento: 29/09/1991 Passaporte: N2551147 País: ANGOLA Mãe: MARIA IMACU L A DA
DA CONCEIÇÃO Pai: ANTÓNIO SAPALO.

Processo: 08228.004254/2022-68 Requerente: FERNANDO LUIS GUTIERREZ
LOPEZ Prazo: Indeterminado Imigrante: Fernando Luis Gutiérrez López Data Nascimento:
25/05/1991 Passaporte: J558634 País: CUBA Mãe: MERCEDES MARIA LOPEZ CAREAGA Pai:
FERNANDO LUIS GUTIERREZ AMAT.

Processo: 08228.003456/2022-92 Requerente: INALDA SANTOS DE LIMA Prazo:
3 Anos Imigrante: ANKE RENATE KRUMMEL Data Nascimento: 02/02/1968 Passaporte:
C2RXYTW20 País: ALEMANHA.

Processo: 08228.004963/2022-43 Requerente: A. A. B COMERCIO DO BRASIL
LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: AI LI Data Nascimento: 28/08/1987 Passaporte: E
12623078 País: CHINA.

Processo: 08228.003031/2022-83 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 17/03/2023 Imigrante: RANJITH RAVEENDRANATHAN Data Nascimento:
14/07/1990 Passaporte: U6560007 País: INDIA.

Processo: 08228.005402/2022-61 Requerente: THAIS TABITA MOURA DA SILVA
Prazo: 1 Ano Imigrante: Edler Tavares Fernandes Gomes Data Nascimento: 16/08/1991
Passaporte: PC027833 País: BRASIL.

Processo: 08228.004904/2022-75 Requerente: JUSTINA FRANCISCO MENDES
GOMES Prazo: Indeterminado Imigrante: JUSTINA FRANCISCO MENDES GOMES Data
Nascimento: 05/12/1980 Passaporte: PASSAPORTE País: GUINE-BISSAU.

Processo: 08228.007879/2022-81 Requerente: R.K. INDIANA E SHURUWAT LTDA
Prazo: 02 Anos Imigrante: Dheeraj Kamal Mehra Data Nascimento: 04/12/1997 Passaporte:
V6760803 País: INDIA Mãe: Guddi Mehr Pai: Kamalsingh Mehra.

Processo: 08228.007875/2022-11 Requerente: R.K. INDIANA E SHURUWAT LTDA
Prazo: 02 Anos Imigrante: Suraj Singh Data Nascimento: 14/09/2000 Passaporte: U6915532
País: INDIA Mãe: Anita Devi Pai: Kundan Singh.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022072200076

76

Nº 138, sexta-feira, 22 de julho de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 08228.007176/2022-53 Requerente: DR SOFTWARE SERVICOS EIRELI
Prazo: 2 Anos Imigrante: JOSEPH DAVID PASSINO Data Nascimento: 11/01/1997
Passaporte: PASSAPORTE País: ESTADOS UNIDOS Mãe: ANN LYNNE HARDIN PASSINO Pai:
JAMES MICHAEL PASSINO.

Processo: 08228.006000/2022-84 Requerente: PASTELARIA TOP KILI LTDA Prazo:
2 Anos Imigrante: ZHOUJUN LI Data Nascimento: 02/06/1984 Passaporte: g61328158 País:
CHINA Mãe: yanqing li Pai: yongming li.

Processo: 08228.005207/2022-31 Requerente: yedidya shmueli Prazo:
Indeterminado Imigrante: yedidya shmueli Data Nascimento: 22/11/1996 Passaporte:
22034600 País: ISRAEL Mãe: judith friedman Pai: yakir shmueli.

Processo: 08228.005222/2022-81 Requerente: ELITE TRADE IMPORTACAO E
EXPORTACAO EIRELI Prazo: Indeterminado Imigrante: Peng Zhan Data Nascimento:
13/04/1993 Passaporte: EG8245495 País: CHINA Mãe: Lan Chunfang Pai: Peng Peng.

Processo: 08228.005139/2022-19 Requerente: DIDIER KALUME SERGE
MOUSSONZO MOUSSONZO Prazo: 2023 Anos Imigrante: DIDIER KALUME SERGE
MOUSSONZO Data Nascimento: 07/02/1968 Passaporte: PASSAPORTE País: REP. DEM.
CONGO Mãe: BERNADETTE MUKUNDJI MPIANA MOUSSONZO Pai: ALEXANDRE NYANVI
KALUME MOUSSONZO.

Processo: 08228.003369/2022-35 Requerente: J A CLEMENTE BRANCO EIRELI
Prazo: 2 Anos Imigrante: Cesar Lopes Parente Antunes Data Nascimento: 02/06/1975
Passaporte: CB641566 País: PORTUGAL Mãe: Olga Maria de Barros LOpes Pai: Adriano
Parente Fernandes Antunes.

Processo: 08228.005850/2022-65 Requerente: JG COMERCIO DE MATERIAL
ELETRICO LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: CHRISTOPHER WILLIAM VAN VALKENBURG Data
Nascimento: 07/01/1982 Passaporte: 642786399 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: HEIDI OLSON
VAN VALKENBURG Pai: WILLIAM VAN VALKENBURG.

Processo: 08228.004870/2022-19 Requerente: CONSORCIO A.GASPAR /
PROACQUA Prazo: Indeterminado Imigrante: JUAN CARLOS GUERRA CHAHUA Data
Nascimento: 28/04/1983 Passaporte: RNE G327736-E País: BRASIL.

ANA PAULA SANTOS DA SILVA CAMPELO

R E T I F I C AÇÕ ES

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU Nº 129, de 11/07/2022, Seção 1, Pág. 58, Processo: 08228.006997/2022-
72, onde se lê: Mãe: JADWIGA MATEJUK; Pai: JANUSZ MATEJUK, leia-se: Mãe: JADWIGA
HALINA MATEJUK; Pai: JANUSZ STANISLAW MATEJUK.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU Nº 129, de 11/07/2022, Seção 1, Pág. 55, Processo: 08228.007634/2022-
54, onde se lê: Imigrante: NICOLE PAOLI VAN DER POEL, leia-se: Imigrante: NICOLE PAOLI.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU Nº 97, de 24/05/2022, Seção 1, Pág. 133, Processo: 08228.001915/2022-
11, onde se lê: Data Nascimento: 07/07/1987, leia-se: Data Nascimento: 07/10/1987.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU Nº 123, de 01/07/2022, Seção 1, Pág. 224, Processo:
08228.006677/2022-12, onde se lê: Passaporte: AUGSBURG, leia-se: Passaporte:
C 2 Z P R 1 T 7 J.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU Nº 47, de 10/03/2022, Seção 1, Pág. 50, Processo: 47039.001153/2022-
14, onde se lê: Passaporte: PAL086540, leia-se: Passaporte: PAL056540.

COORDENAÇÃO-GERAL DE POLÍTICA MIGRATÓRIA

D ES P AC H O S

Despacho nº 6736/2022/DINAT_NATURALIZACAO/DINAT/CPMIG/CGPMIG/DEMIG/SENA JUS
Assunto: Manutenção de Indeferimento do pedido
Processo: 235881.0041273/2021
Interessada: MARCELYNE PIERRE LOUIS
Despacho do Coordenador-Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União, de 17 de novembro de 2020, recebo do recurso
e, quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus próprios
fundamentos, por não atender o interessado o disposto no inciso III do art. 65 da Lei nº
13.445/2017, em razão do recorrente não ter apresentado, no momento processual
oportuno, o comprovante de sua capacidade de comunicação em língua portuguesa, dado
que a via recursal não deve ser usada para suprir ausência documental.

Despacho nº 6737/2022/DINAT_NATURALIZACAO/DINAT/CPMIG/CGPMIG/DEMIG/SENA JUS
Assunto: Manutenção de Indeferimento do pedido
Processo: 235881.0028841/2021
Interessada: ABDEL RAHMAN ALLA ELDEEN MOHAMED ABU WATFA
Despacho do Coordenador-Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União, de 17 de novembro de 2020, recebo o recurso
e, quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus próprios
fundamentos, por não atender o interessado o disposto no do art. 70 da Lei nº
13.445/2017 c/c Parágrafo Único do art. 221, do Decreto nº 9.199/2017.

FLÁVIO HENRIQUE DINIZ OLIVEIRA
Coordenador-Geral

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS

PORTARIA Nº 824, DE 20 DE JULHO DE 2022

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, resolve

Declarar a perda da nacionalidade brasileira da pessoa abaixo relacionada, nos
termos do art. 12, § 4o, inciso II, da Constituição Federal, por ter adquirido outra
nacionalidade na forma dos art. 249 e 251 do Decreto nº 9.199 de 20 de novembro de
2017:

JONATHAN HUANG CAI, nascido em 23 de junho de 1999, filho de CAI YIXING
e de HUANG YUSHUANG, adquirindo a nacionalidade chinesa. (Processo nº
08018.009210/2022-08).

Considerando que a perda de nacionalidade foi concedida a título precário, o
requerente deverá apresentar o passaporte chinês no prazo de 18 (dezoito) meses, para
complementação da instrução processual, sob pena de anulação do ato, tendo em vista o
compromisso do Brasil para a redução da apatridia e em analogia ao disposto no art. 39
da Portaria MJ nº 623, de 13 de novembro de 2020.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

DESPACHO Nº 94/2022

DESPACHO Nº 94/2022/CPMIG/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS
Assunto: INDEFERIMENTO DE PEDIDO DE REVOGAÇÃO DE EXPULSÃO
Interessado: SUDIYE NGUNGU ELIE
Processo nº 08704.3005405/2011-80

A Coordenadora de Processos Migratórios, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da
União, de 21 de junho de 2019, mantém, pelos seus próprios fundamentos, a decisão
administrativa ora impugnada e, portanto, INDEFERE o pedido de reconsideração, por falta de
amparo legal.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

D ES P AC H O S

Despacho nº 6734/2022/DINAT_NATURALIZACAO/DINAT/CPMIG/CGPMIG/DEMIG/SENA JUS
Assunto: Indeferimento do pedido
Processo: 235881.0117462/2021
Interessado: SHAHIDA AKTER

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, considerando que foi solicitado à requerente a
apresentação da legalização do atestado de antecedentes criminais pela Embaixada do
Brasil no país de origem, que não foi apresentado até a presente data, indefere o pedido
tendo em vista o não cumprimento do inciso IV do art. 65 da Lei 13.445/2017.

Despacho nº 6735/2022/DINAT_NATURALIZACAO/DINAT/CPMIG/CGPMIG/DEMIG/SENA JUS
Assunto: Indeferimento do pedido
Processo: 235881.0022706/2021
Interessado: FLOR CONSUELO MUNOZ AROTAYPE

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 17 de novembro de 2020, indefere o pedido, tendo em vista que a requerente
apresentou certidão de antecedentes criminais do país de origem sem a tradução feita por
tradutor público habilitado no Brasil e fora do prazo de validade, bem como não
apresentou documento que comprove a capacidade de se comunicar em língua
portuguesa, e portanto não atende às exigências contidas nos incisos III e IV, art. 65 da Lei
nº 13.445/2017.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE JUSTIÇA
COORDENAÇÃO DE POLÍTICA DE CLASSIFICAÇÃO INDICATIVA

PORTARIA CPCIND/SENAJUS/MJSP Nº 1.018, DE 21 DE JULHO DE 2022

O COORDENADOR DE POLÍTICA DE CLASSIFICAÇÃO INDICATIVA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo
3º, inciso I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990,
e com fundamento na Portaria MJ nº 502, de 23 de novembro de 2021, resolve
classificar:

Filme: UM LUGAR BEM LONGE DAQUI (WHERE THE CRAWDADS SING, Estados
Unidos da América - 2022)
Produtor(es): Betsy Danbury
Diretor(es): Olivia Newman
Distribuidor(es): COLUMBIA TRISTAR FILMES DO BRASIL LTDA.
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de 14 (catorze) anos
Gênero: Drama/Suspense
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 14 (catorze) anos
Recomenda-se sua exibição a partir das 21 (vinte e uma) horas, quando
apresentado em TV aberta
Contém: Violência , Conteúdo Sexual e Temas Sensíveis
Processo: 08017.001002/2022-62
Requerente: SET SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA

EDUARDO DE ARAÚJO NEPOMUCENO

PORTARIA CPCIND/SENAJUS/MJSP Nº 1.019, DE 21 DE JULHO DE 2022

O COORDENADOR DE POLÍTICA DE CLASSIFICAÇÃO INDICATIVA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo
3º, inciso I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990,
e com fundamento na Portaria MJ nº 502, de 23 de novembro de 2021, resolve
classificar:

Filme: VIVO (Espanha - 2021)
Produtor(es): Hakuna Filmes
Diretor(es): Jorge Pareja
Distribuidor(es): KOLBE ARTE PRODUÇÕES (AM DE MORAIS)
Classificação Pretendida: livre
Gênero: Documentário
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 10 (dez) anos
Contém: Drogas Lícitas e Linguagem Imprópria
Processo: 08017.001082/2022-56
Requerente: SET SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA

EDUARDO DE ARAÚJO NEPOMUCENO

PORTARIA CPCIND/SENAJUS/MJSP Nº 1.020, DE 21 DE JULHO DE 2022

O COORDENADOR DE POLÍTICA DE CLASSIFICAÇÃO INDICATIVA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo
3º, inciso I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990,
e com fundamento na Portaria MJ nº 502, de 23 de novembro de 2021, resolve
classificar:

Filme: LUNARES O FILME (Brasil - 2022)
Produtor(es): Associação de Atividades Culturais e Educacionais Lunares
Diretor(es): Marco Aurelio Giangiardi
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de 14 (catorze) anos
Gênero: Drama
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 14 (catorze) anos
Recomenda-se sua exibição a partir das 21 (vinte e uma) horas, quando
apresentado em TV aberta
Contém: Drogas , Violência e Temas Sensíveis
Processo: 08017.001175/2022-81
Requerente: ASSOCIAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS E EDUCACIONAIS LUNARES

EDUARDO DE ARAÚJO NEPOMUCENO

PORTARIA CPCIND/SENAJUS/MJSP Nº 1.021, DE 21 DE JULHO DE 2022

O COORDENADOR DE POLÍTICA DE CLASSIFICAÇÃO INDICATIVA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo
3º, inciso I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990,
e com fundamento na Portaria MJ nº 502, de 23 de novembro de 2021, resolve
classificar:

Filme: EM NOME DO PAI (Brasil - 2021)
Produtor(es): Ariel Medeiros/Luis Henrique Leite/Nathália Severo/Roberta
Jorge/Santiago Vieira/Pablo Muller/Diego Muller
Diretor(es): Diego Müller
Distribuidor(es): FERNANDA ETZBERGER
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de 12 (doze) anos


